
Provincia di Como

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA N. 121 / 2025

OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE IN MATERIA DI SICUREZZA 
PUBBLICA E DI TUTELA DELLA SALUTE PUBBLICA E DELL'AMBIENTE - 
LAVORI  DI  SOMMA  URGENZA  PER  EVENTO  ALLUVIONALE  DEL 
24/09/2025 LUNGO LE SS.PP. 9-10-11-13-14-15 (AI SENSI DELL'ART. 191 DEL 
D.LGS. 152/2006 S.M.I.).

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

Class. 01.08 – Fasc.2/2025

Premesso che:

 In  data  24/09/2025  il  personale  del  Settore  Infrastrutture  della  Provincia  di  Como  è 
intervenuto lungo le SS.PP. 9-10-11-13-14-15 nei territori dei Comuni di Grandola ed Uniti,  
Bene Lario, Carlazzo, Cusino, San Bartolomeo Val Cavargna, San Nazzaro Val Cavargna, 
Cavargna,  Val  Rezzo,  Corrido,  Claino  con  Osteno,  Laino,  Ponna,  Alta  Valle  Intelvi, 
Blessagno,  Pigra,  Centro  Valle  Intelvi,  Dizzasco,  Argegno,  Schignano,  Cerano d’Intelvi, 
constatando svariate  colate  detritiche di  materiali  lapidei,  terrigeni  e  vegetali  che hanno 
invaso la sede stradale in vari tratti e l’ostruzione dei sistemi di raccolta e smaltimento delle  
acque meteoriche stradali;

 Stante l’urgenza di tutelare la pubblica e privata incolumità, è necessario provvedere con 
somma urgenza,  a  liberare le  Strade Provinciali  ostruiti  dai  suddetti  detriti  depositati  in 
carreggiata;

 Preso atto che, ai fini della rimozione dei detriti in argomento, il Settore Infrastrutture della  
Provincia  di  Como  ha  individuato,  con  somma  urgenza  e  indifferibilità  dei  lavori, 
l’operatore economico RAINOLDI S.R.L. con sede legale in Via Sauro 19 – 22024 Alta 
Valle Intelvi (CO) – C.F./P.IVA 03497480131;

 Considerato che il suddetto operatore economico ai fini conferimento del materiale suddetto, 
ha comunicato di aver acquisito la disponibilità dei seguenti impianti: 

 RAINOLDI S.R.L. impianto di Alta Valle Intelvi (CO)
 RS GROUP S.R.L. impianto di Claino con Osteno (CO)

 Tenuto conto che si è in presenza di provvedimenti caratterizzati da ragioni di celerità del 
procedimento  consistenti,  nel  caso  di  specie,  nell’urgenza  di  dare  immediata  tutela  alla 
salute pubblica e privata e garantire la sicurezza pubblica e la tutela ambientale;

Copia informatica per consultazione

S
A
N
 
B
A
R
T
O
L
O
M
E
O
 
V
A
L
 
C
A
V
A
R
G
N
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
3
1
6
1
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
2
6
-
0
9
-
2
0
2
5

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
1
.
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 VISTO l’art. 191 comma 1 del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. che recita:  “Ferme restando le  
disposizioni vigenti in materia di tutela ambientale, sanitaria e di pubblica sicurezza, con  
particolare riferimento alle disposizioni sul potere di ordinanza di cui all'articolo 5 della  
legge 24 febbraio  1992,  n.  225,  istitutiva  del  servizio nazionale  della  protezione  civile,  
qualora si verifichino situazioni di eccezionale ed urgente necessità di tutela della salute  
pubblica e dell'ambiente, e non si possa altrimenti provvedere, il Presidente della Giunta  
regionale o il Presidente della provincia ovvero il Sindaco possono emettere, nell'ambito  
delle  rispettive  competenze,  ordinanze  contingibili  ed  urgenti  per  consentire  il  ricorso  
temporaneo a speciali forme di gestione dei rifiuti, anche in deroga alle disposizioni vigenti,  
nel  rispetto,  comunque,  delle  disposizioni  contenute  nelle  direttive  dell'Unione europea,  
garantendo un elevato livello di tutela della salute e dell'ambiente. Dette ordinanze sono  
comunicate al Presidente del Consiglio dei Ministri, al Ministro dell'ambiente e della tutela  
del territorio e del mare, al Ministro della salute, al Ministro delle attività produttive, al  
Presidente  della  regione  e  all'autorità  d'ambito  di  cui  all'articolo  201,  entro tre giorni  
dall'emissione ed hanno efficacia per un periodo non superiore a sei mesi”.

 VISTA la tipologia merceologica dei materiali derivanti dagli eventi franosi di natura inerte 
e  di  origine  naturale,  che  non  appaiono  essere  suscettibili  di  fonte  di  contaminazione, 
garantendo comunque la tutela della salute e dell’ambiente;

 VISTO il D.lgs. 152/2006 e s.m.i.;
ORDINA

 all’operatore economico RAINOLDI S.R.L. con sede legale in Via Sauro 19 – 22024 Alta 
Valle  Intelvi  (CO)  –  C.F./P.IVA 03497480131  incaricato  dal  Settore  Infrastrutture  della 
Provincia  di  Como,  di  provvedere  con  decorrenza  immediata  alla  rimozione  dei  detriti 
conseguiti  all’evento  alluvionale  del  24/09/2025  giacenti  sulla  carreggiata  stradale  delle 
SS.PP.  9-10-11-13-14-15  nei  territori  dei  Comuni  di  Grandola  ed  Uniti,  Bene  Lario, 
Carlazzo, Cusino, San Bartolomeo Val Cavargna, San Nazzaro Val Cavargna, Cavargna, Val 
Rezzo,  Corrido,  Claino  con  Osteno,  Laino,  Ponna,  Alta  Valle  Intelvi,  Blessagno,  Pigra, 
Centro Valle Intelvi, Dizzasco, Argegno, Schignano, Cerano d’Intelvi;

 al  suddetto  operatore  economico  RAINOLDI  S.R.L.  di  provvedere  al  conferimento  dei 
materiali asportati agli impianti individuati, come sopra specificato;

DEMANDA

al Settore Infrastrutture della Provincia di Como di provvedere a tutti gli atti istruttori necessari 
all’affidamento dei lavori di somma urgenza sopra descritti;

DISPONE

- Che copia della presente Ordinanza sia pubblicata all’Albo Pretorio della Provincia di Como;
- Che copia della presente Ordinanza, venga trasmessa:

 Al Presidente del Consiglio dei Ministri;

 Al Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare;

 Al Ministro della Salute;

 Al Ministro delle Attività Produttive;

 Al Sig. Prefetto di Como;

Copia informatica per consultazione

S
A
N
 
B
A
R
T
O
L
O
M
E
O
 
V
A
L
 
C
A
V
A
R
G
N
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
3
1
6
1
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
2
6
-
0
9
-
2
0
2
5

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
1
.
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 Al Presidente della Regione Lombardia;

 All’ARPA Dipartimento di Como;

 All’ATS Insubria;

 Ai Comuni interessati territorialmente;

 Agli operatori economici indicati in premessa.

Como

Lì, 26/09/2025 IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA
BONGIASCA FIORENZO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione

S
A
N
 
B
A
R
T
O
L
O
M
E
O
 
V
A
L
 
C
A
V
A
R
G
N
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
3
1
6
1
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
2
6
-
0
9
-
2
0
2
5

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
1
.
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o


